Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100400072

72

Nº 190, quarta-feira, 4 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 39/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074064489202308. , publicada no D.O.U de 31/08/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, para atender à demanda dos
diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste instrumento. Novo Edital: 04/10/2023 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii JOAO
PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 04/10/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2023) 153065-15231-2023NE002198

EDITAL Nº 120, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto na área de Projeto, Expressão e Representação Gráfica, promovido pelo Departamento de Arquitetura e urbanismo, do Centro de Tecnologia, Campus I, objeto do
Edital nº 39, publicado no DOU nº 107, de 06/06/2023, seção 3, p. 53 a 54, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.091218/2023-05):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Rodrigo Costa do Nascimento 88,33 100,00 93,00

. 2º lugar Beatriz Lemos Cavalcante de Carvalho Santiago 93,67 35,64 70,46

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Beatriz Lemos Cavalcante de Carvalho Santiago 93,67 35,64 70,46

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE
Vice-Reitora

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.079710/2023-30, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a NININHA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA,
inscrito no CNPJ sob n° 03.068.282/0001-57 , e ao seu representante legal, Sra. LUCIANA
MENDES DE OLIVEIRA, CPF 116.279.128-43, que em razão de a referida empresa haver
participado do certame licitatório na modalidade pregão (25/2022) e consequentemente
haver sido emitida 06 (seis) Notas de Empenhos sem contudo não entregar os objetos na
forma pactuada de 05 (cinco) notas de empenhos e considerando a impossibilidade de
fazer comunicação por via postal, haja vista ter se mudado do endereço fornecido,
comunica que, respeitando o contraditório e ampla defesa, a mesma tem o prazo de cinco
dias para se manifestar, estando sujeita a sofrer penalidade prevista no art. 7º, da Lei
10.520, de 17 de Julho de 2002 e no art. 87, da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993.

Em 3 de outubro de 2023
CASSIO DA NOBREGA BESARRIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153066

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23074.119162/2021-86.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 24.233.779/0001-53 - EMKO CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo da vigência do contrato nº 013/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 02/12/2023 até 02/12/2024, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 02/12/2023 a 02/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 6.052.220,54. Data de Assinatura: 19/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153066

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23074.079068/2022-04.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 90.347.840/0036-48 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato ufpb/sof nº 007/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/11/2023 a 07/11/2024, nos termos do art. 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 42.592,04. Data de Assinatura: 12/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.054708/2023-15.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor
Total: R$ 3.557,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.039538/2023-31.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024.
Valor Total: R$ 11.454,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.060492/2023-19.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor
Total: R$ 7.636,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.055513/2023-84.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores - 03
unidades do item 08 do pregão por sistema de registro de preço nº 08/2022 - notebook
tipo II - padrão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor
Total: R$ 10.671,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.046123/2023-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital -
desktop ultracompacto tipo II - padrão 20 unidades.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor
Total: R$ 76.360,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.053867/2023-94.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital -
notebook tipo II - padrão 1 unidade.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor
Total: R$ 3.557,00. Data de Assinatura: 03/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo:23075.036367/2023-98. Ata de registro de preços que tem por objeto para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e segurança
para eventos, para atender necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 078/2023. Ata 415/2023. MINOTAURO
SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ 18.461.088/0001-04, para os itens 7, 8
e 9, no valor total de R$9.200,00; Ata 417/2023. PST TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA,
CNPJ 37.758.843/0001-61, para os itens 13, 14 e 15, no valor total de R$6.005,00; Ata
418/2023. YA SERVICOS E SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ 39.288.596/0001-02, para
os itens 10, 11, 12, 16, 17 e 18, no valor total de R$39.327,00. Data da
Assinatura:03/10/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo:23075.042611/2023-51. Ata de registro de preços que tem por aquisição
parcelada, conforme necessidade, de fios de sutura para atender às necessidades do
Hospital Veterinário do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico 087/2023. Ata 437/2023. ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 07.118.503/0001-05, para os itens 5, 12, 13, 14, 15, 16, 16, 17, 18, 20, 23, 25, 26, 30,
31 e 33, no valor total de R$51.636,72; Ata 438/2023. MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 28.199.997/0001-70, para o item 9, no valor total de R$990,00. Data da
Assinatura: 03/10/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-04T00:22:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial